
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 

 

202209081505 Decreto individuazione disponibilità accantonate art. 59 c. 9 bis DL 73_2021  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 
Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 

Tel.: 0736 251046 – CF: 80004730448 
Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’articolo 75, comma 3, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, che assegna agli uffici scolastici 

regionali la competenza «al reclutamento […] del personale scolastico»; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196;  

VISTO  il regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come “General Data Protection Regulation”; 

VISTO l’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni 

dalla legge 23 luglio 2021, n. 106; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 28 aprile 2022, n. 108; 

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’istruzione 6 maggio 2022, n. 112; 

VISTO il decreto del Direttore generale per il personale scolastico 6 maggio 2022, n. 1081; 

VISTA la comunicazione per posta elettronica ordinaria del 19 aprile 2022, ore 21.59, della Direzione ge-

nerale per il personale scolastico; 

VISTE le istruzioni operative della Direzione generale per il personale scolastico 29 luglio 2022, prot. 

28597; 

ATTESO che il citato articolo 59, comma 9 bis , del decreto-legge n. 73 del 2021 disciplina una procedura 

concorsuale straordinaria in favore degli aspiranti docenti della scuola secondaria di primo e di secondo 

grado che posseggano i requisiti di servizio ivi previsti, nel limite dei posti «pari a quelli vacanti e disponibili 

per l’anno 2021/2022 che residuano dalle immissioni in ruolo effettuate ……” nel medesimo anno scolastico 

2021/2022; 

DATO ATTO che con la citata comunicazione per posta elettronica del 19 aprile 2022, ore 21.59, la Direzione 

generale per il personale scolastico ha comunicato l’entità dei posti destinati, per ciascuna classe di concor-

so e regione, al bando di concorso di cui al citato articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge n. 73 del 2021 

e ha chiesto che venissero accantonati ai fini della mobilità per settembre 2022; 

DATO ATTO che con i DD.DD.G  n.572 del 22 aprile 2022 e n. 1575 del 07 settembre 2022 il contingente di 

posti indicato con la predetta comunicazione è stato ripartito tra le province della regione Marche; 

DATO ATTO che la procedura concorsuale straordinaria di cui al citato articolo 59, comma 9-bis, del decre-

to-legge n. 73 del 2021 si è avviata il 6 maggio 2022 con l’adozione del citato decreto n. 1081 del 2022 e 

che, per le classi di concorso coinvolte, terminerà dopo l’inizio dell’anno scolastico 2022/2023, quindi dopo 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 

 

202209081505 Decreto individuazione disponibilità accantonate art. 59 c. 9 bis DL 73_2021  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 
Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 

Tel.: 0736 251046 – CF: 80004730448 
Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

che sarà necessario attribuire i contratti a tempo determinato occorrenti a coprire i posti rimasti vacanti e 

disponibili dopo le immissioni in ruolo; 

CONSIDERATA l’avvenuta conclusione delle procedure concorsuali di cui all’art. 59 c. 9 bis D.L. n. 73/2021 

per le classi di concorso A002, A023, A043, A020 e A027 per le quali si è già dato luogo al conferimento de-

gli specifichi incarichi e che, pertanto, non è necessario procedere all’esclusione delle diponibilità su tali 

classi di concorso dalle procedure di conferimento supplenze annuali/termine attività didattiche da GPS; 

RITENUTO necessario adoperarsi affinché rimangano comunque disponibili ai vincitori della procedura con-

corsuale straordinaria per le classi di concorso di cui non sia stata ancora elaborata /pubblicata la relativa 

graduatoria tanti posti quanti sono accantonati in loro favore con i citati DD.DD.G AOODRMA n.572 del 22 

aprile 2022 e n. 1575 del 07 settembre 2022; 

CONSIDERATO  che le citate istruzioni operative prot. 28597 del 2022 indicano di gestire tale situazione 

come segue: «Terminate le procedure di cui al DM n. 188 del 21 luglio 2022, qualora non sia ancora state 

effettuate le operazioni di conferimento della nomina relativamente alla citata procedura di cui all’articolo 

59, comma 9 bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, i dirigenti degli Uffici territorialmente competen-

ti provvederanno ad accantonare i posti riservati alla stessa, già resi indisponibili per le operazioni di nomi-

na in ruolo, in quanto destinati alle assunzioni a tempo determinato degli aspiranti inseriti nelle graduatorie 

di cui all’articolo 9 del decreto ministeriale 28 aprile 2022, n. 108»; 

RITENUTO che vi sia un prevalente interesse pubblico a procedere nel senso indicato dalle predette istru-

zioni operative garantendo il diritto dei prossimi vincitori di concorso delle citate procedure mediante il pa-

lese puntuale accantonamento delle disponibilità su cui conferire gli incarichi di cui all’art. 59 c. 9 bis DL 

73/2021, procedendo ad individuare gli aspiranti eventualmente nominabili per diritto di graduatoria in re-

lazione alle preferenze espresse e sottraendo dalle disponibilità per supplenze annuali un numero di posti 

pari ai posti riservati alla citata procedura concorsuale; 

DATO ATTO dell’avvenuta verifica degli effettivi destinatari di nomina su eventuali disponibilità eccedenti il 

numero di posti da accantonare, effettuata mediante elaborazione provvisoria del turno di nomina di sup-

plenze e individuate per differenza le disponibilità su cui non si possa procedere al conferimento delle sup-

plenze da GPS per le ragioni sopra rappresentate, 

DECRETA 

Art. 1 

1. In riferimento alle procedure concorsuali straordinarie di cui all’articolo 59, comma 9 bis, del decre-

to-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, bandite nel-

la Regione Marche: 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 

 

202209081505 Decreto individuazione disponibilità accantonate art. 59 c. 9 bis DL 73_2021  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 
Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 

Tel.: 0736 251046 – CF: 80004730448 
Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

a) fermo restando il numero complessivo regionale degli accantonamenti, nell’ Ambito Territoriale di 

Ascoli Piceno e Fermo per i vincitori della procedura di cui all’articolo 59, comma 9 bis per la classe di con-

corso AB25 non sono accantonati n. 8 posti, ma n. 7 posti  a causa di una sopraggiunta contrazione di posti; 

b) sono rese indisponibili per il conferimento degli incarichi di supplenza annuale e fino al termine at-

tività didattiche da GPS le disponibilità puntualmente indicate per le rispettive classi di concorso di cui al 

prospetto allegato 202209081555_Accantonamenti ATP Ascoli Piceno e Fermo per procedura art. 59 

comma 9 bis DL 73_2021; 

2. I posti di cui al comma 1 lett. b) non sono disponibili per i contratti a tempo determinato annuale 

da GPS e sono attribuiti, nelle more della conclusione delle relative procedure concorsuali, con contratti a 

tempo determinato da graduatorie di istituto con termine 31_08_2023 (annuale), ai sensi dell’articolo 13 

dell’ordinanza del Ministro dell’istruzione 6 maggio 2022, n. 112, ai quali si applica la clausola risolutiva 

espressa – da esplicitare all’atto della convocazione e nel contratto da sottoscrivere – di cui all’articolo 41, 

comma 1, secondo periodo, del contratto collettivo nazionale di lavoro per il comparto “Istruzione e ricer-

ca”, sottoscritto il 19 aprile 2018, relativa all’individuazione di un nuovo avente titolo a seguito 

dell’intervenuta approvazione di nuove graduatorie di cui alla procedura concorsuale straordinaria articolo 

59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 

2021, n. 106. 

3. Il presente provvedimento è pubblicato sul sito di questo ufficio http://www.uspascolipiceno.it/ 

con valore di notifica per i soggetti interessati. 

4. Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali di cui alla normativa vigen-

te 

         IL DIRIGENTE 
Francesca Romallo 

http://www.uspascolipiceno.it/

		2022-09-08T15:46:17+0000
	ROMALLO FRANCESCA


		2022-09-08T18:42:25+0200
	protocollo




